Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

150

Financiamiento: Las obligaciones por beneficio definido (a) fueron calculadas utilizando el Método de
Crédito Unitario Proyectado. Las obligaciones y gastos cambiarán en el futuro como resultado de cambios
futuros en los métodos actuariales y supuestos, información de los participantes. Provisiones del plan y
leyes aplicables, o como resultado de futuras ganancias y pérdidas. Ninguno de estos cambios ha sido
anticipado en este momento, pero serán reflejados en futuras valuaciones actuariales.

Supuestos utilizados

Los principales supuestos utilizados para efectos de la valoración se presentan a continuación:

Resumen de hipótesis económicas:

Hipótesis y fechas %
Tasa de descuento 2020/ 2021 y siguientes 4,0/5,0
Tasa de incremento salarial 2020/ 2021 y siguientes 4,5/5,5
Tasa de inflación 2020/ 2020 y siguientes 2,0/3,0

• Supuestos actuariales significativos y análisis de sensibilidad
   Al 31 de diciembre de 2020

  Análisis de sensibilidad (b)
Base Variaciones Nuevo escenario (c)

Obligaciones por Beneficio
Definido (a)

MCOP$
44.753.419

Tasa de descuento
 4,0% Aumento de 0.5% 4,5%   (1.546.162)

 4,0% Reducción de 0.5% 3,5%   1.655.318

Incremento salarial
 4,5% Aumento de 0.5% 5,0%   1.637.727

 4,5% Reducción de 0.5% 4,0%   (1.545.312)

Tabla de mortalidad  RV-08 Incremento un año la
esperanza de vida RV-08  -

• Movimiento producido

 31 de marzo  31 de diciembre
  2021  2020
 MCOP$  MCOP$
Saldo Inicial 44.753.419  42.968.959
Costo por servicios actual (Nota 34a) 1.622.358  5.388.491
Costo neto por Intereses (Nota 34a) 530.763  2.453.588
(Ganancias) pérdidas actuariales (Nota 34a) -  (2.112.169)
Beneficios pagados (1.329.053)  (3.945.450)
Total 45.577.487  44.753.419

d) A continuación. se presenta el detalle de los pagos futuros estimados para el 2021 y siguientes:

   Plan

Pensiones
Cesantías

Retroactivas
Prima de

antigüedad
Bonificación

Retiro
Pagos esperados futuros MCOP$ MCOP$ MCOP$ MCOP$
Año fiscal 2021 12.740.642 314.515 4.584.807 344.793
Año fiscal 2022 12.129.766 270.169 5.320.511 200.923
Año fiscal 2023 11.917.439 319.243 5.318.518 229.045
Año fiscal 2024 11.875.336 140.961 4.220.810 185.265
Año fiscal 2025 11.797.707 73.366 3.783.322 193.525
Para los años fiscales 2026 a 2030 56.696.129 206.250 22.194.829 947.816

ITAÚ CORPBANCA COLOMBIA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2021 Y 2020
Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

151

NOTA 21 – OTRAS PROVISIONES

Las otras provisiones que se muestran en el pasivo a 31 de marzo de 2021 y a 31 de diciembre de 2020
corresponden a las siguientes:

 31 de marzo  31 de diciembre
  2021  2020
 MCOP$  MCOP$
Contribuciones y afiliaciones 3.650.174  3.458.354
Otras entidades administrativas 764.193  764.193
Indemnizaciones 15.957.833  9.482.333
Demandas laborales (Nota 22) 5.599.943  5.658.089
Litigios en procesos ejecutivos (Nota 22) 456.817  456.817
Contingencias seguridad social 23.827.079  21.222.701
Provisiones gastos administrativos 12.465.220  9.131.479
Programa de lealtad (Nota 9) 6.579.315  4.576.789
Otras provisiones 5.577.029  5.307.157
Totales 74.877.603  60.057.912

Movimiento de provisiones

A continuación, se muestra el movimiento que se ha producido en las provisiones al 31 de marzo de 2021 y al
31 de diciembre de 2020:

A 31 de marzo de 2021

  Provisiones por

procesos legales
Otras provisiones

diversas Total
  MCOP$ MCOP$ MCOP$
Saldos al 1 de enero de 2021 22.776.801 37.281.111 60.057.912
Provisiones constituidas 290.000 67.961.740 68.251.740
Liberación de provisiones (110.724) (20.561.156) (20.671.880)
Utilizaciones  (237.422) (32.522.747) (32.760.169)
Saldos al 31 de marzo de 2021 22.718.655 52.158.948 74.877.603

A 31 de diciembre de 2020

Provisiones por

procesos legales
Otras Provisiones

diversas Total
  MCOP$ MCOP$ MCOP$
Saldos al 1 de enero de 2020 9.123.039 38.185.122 47.308.161
Provisiones constituidas   16.641.996   176.232.640   192.874.636
Liberación de provisiones   (2.046.892)   (18.375.572)   (20.422.464)
Utilizaciones   (941.342)   (158.761.079)   (159.702.421)
Saldos al 31 de diciembre de 2020   22.776.801   37.281.111   60.057.912

ITAÚ CORPBANCA COLOMBIA S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS SEPARADOS
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2021 Y 2020
Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

152

NOTA 22 – CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

A 31 de marzo de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 la composición del rubro es la siguiente:

  Al 31 de marzo de 2021   Al 31 de diciembre
de 2020

  MCOP$   MCOP$
Comisiones y honorarios 7.001.912   6.412.616
Dividendos y excedentes 808.783   808.783
Contribuciones y afiliaciones 3.353.363   4.050.333
Prometientes compradores 6.636.401   13.089.619
Proveedores y servicios por pagar 61.145.592   65.083.227
Retenciones y aportes laborales 16.461.501   19.690.909